
 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea indemnizaţiei maxime lunare de care vor beneficia 

consilierii judeţeni, în perioada 01 iulie 2019 – 31 decembrie 2021, potrivit art. 

212 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

 

 Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Referatul de aprobare nr. 11/SC/08.07.2019 al Președintelui 

consiliului județean și Raportul Serviciului Resurse Umane nr. 10788/16.07.2019;  

Având în vedere: 

 Art. 112 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Art. 40 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1.(1).Se stabilește indemnizaţia maximă lunară de care vor beneficia 

consilierii județeni pentru participarea la numărul maxim de ședințe, în perioada 01 

iulie 2019 – 31 decembrie 2021, în cuantum de 10 % din indemnizația lunară a 

Președintelui Consiliului Județean Argeș, exclusiv majorările prevăzute la art. 16 

alin. (2) din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice. 

            (2).Numărul maxim de şedinţe pentru care se poate acorda indemnizaţia, 

potrivit alin. (1), este de o şedinţă ordinară sau extraordinară de consiliu și o  

şedinţa a comisiei de specialitate pe lună, respectiv 5%/sedință. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 

 

 

 



 

ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea consiliului județean nr. 

189/27.07.2017 își încetează aplicabilitatea. 

 

ART.3. Direcția Economică și Serviciul Resurse Umane vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 

 Serviciului Resurse Umane; 

 Direcției Economice. 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                                                                           Contrasemnează 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 

 

                                                                                                    IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

Data astăzi __________2019 

Nr.___ 
 


